平成 27年 12月 22日

各 位

会 社 名 シ ャ ー プ 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 髙 橋 興 三

（コード番号 ６７５３）

連結子会社の異動(株式譲渡)に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、平成 27 年 12 月 22 日開催の取締役会において、当社連結子会社であるシャープ新潟電子工業株式会社

（以下、「シャープ新潟電子」という。）の株式全部を、シャープ新潟電子の取締役社長である岡﨑 淳氏のほか経営

陣等（以下、「シャープ新潟電子経営陣等」という。）及びシャープ新潟電子に譲渡する（以下、｢本件株式譲渡｣とい

う。）ことを内容とする基本合意書の締結について決議し、本日、シャープ新潟電子経営陣等及びシャープ新潟電子

と基本合意書を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

今後、各当事者間で譲渡条件を協議の上、平成 28年２月を目処に株式譲渡契約を締結する予定です。

記

１．本件株式譲渡の理由

当社は、昭和 45 年４月、電卓の生産拠点としてシャープリケン株式会社を合弁で設立し、昭和 51 年に完全

子会社化、昭和 56 年に社名をシャープ新潟電子に変更いたしました。以来、シャープ新潟電子は、電卓、ワー

プロ、携帯情報端末、電子レジスタ、ノートパソコン等を生産、平成 18 年からはソーラー関連事業に参入、現

在は太陽光発電用パワーコンディショナ、照明用電源、LED照明等を主に生産しております。

今般、シャープ新潟電子経営陣等より、当社が保有するシャープ新潟電子株式を当該経営陣等のほか同社に

よる自己株式取得にて 100％購入したいとの提案がありました。本提案がシャープ新潟電子の経営の自由度を向

上させ、同社の企業価値向上に寄与することが期待されることに加え、本件株式譲渡に伴うキャッシュ・フ

ローの面で当社の財務体質強化にも資するものであることから、当社は本提案を受け入れ、株式譲渡について

基本合意書を締結することとしたものです。

２．本件株式譲渡の内容

（１）シャープ新潟電子の概要

① 名 称 シャープ新潟電子工業株式会社

② 所 在 地 新潟県新潟市南区上八枚 1310番地

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 取締役社長 岡﨑 淳

④ 事 業 内 容
太陽光発電用パワーコンディショナ、照明用電源、LED 照明の製造

及び販売

⑤ 資 本 金 224百万円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 45年４月８日

⑦ 大 株 主 及 び 持 株 比 率 シャープ株式会社 100％

⑧ 上場会社と当該会社との間の関係

 資 本 関 係 当社は当該会社の発行済株式総数の 100％を保有しております。

人 的 関 係

当社の従業員２名が当該会社の取締役、１名が監査役を兼務してお

ります。

 取 引 関 係 2014年度で約 52億円の取引実績があります。

⑨ 最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成 25年３月期 平成 26年３月期 平成 27年３月期

 純 資 産 1,187 826 787

 総 資 産 3,876 5,428 4,220

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 2,647 1,843 1,756

 売 上 高 5,233 7,164 7,744

 営 業 利 益 △836 △206 112

 経 常 利 益 △833 △218 57

 当 期 純 利 益 △1,061 △327 △33

 １株当たり当期純利益 (円) △2,366 △730 △74

 １ 株 当 た り 配 当 金(円) 149 74.5 ―

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

（２）本件株式譲渡の相手先の概要

 ａ）シャープ新潟電子経営陣等

① 氏 名 岡﨑 淳

② 住 所 奈良県奈良市

③
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当該個人は当社の従業員であり、シャープ新潟電子の取締役社長で

す。なお、当該個人との間で、特筆すべき資本関係、取引関係はあ

りません。

① 氏 名 早川 守

② 住 所 新潟県新潟市

③
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当該個人はシャープ新潟電子の取締役です。なお、当該個人との間

で、特筆すべき資本関係、取引関係はありません。

上記経営陣２名に加え、シャープ新潟電子の従業員５名に譲渡いたします。なお、従業員の個人名について

は、譲渡割合が上記２名に比して少ない(下記３．ご参照)ことから開示を控えさせて頂きます。

 ｂ）シャープ新潟電子

  上記（１）をご参照ください。

３．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式数の状況

① 譲 渡 前 の 所 有 株 式 数 448,470株（所有割合：100％）

② 譲 渡 株 式 数
448,470株（予定）

（譲渡価額：未定）

③ 譲 渡 後 の 所 有 株 式 数 0株（所有割合：0％）（予定）

譲渡割合は、シャープ新潟電子 84.7％、岡﨑 淳氏 4.6％、早川 守氏 3.1％、及びシャープ新潟電子の従業

員５名に 7.6％（各々に 1.5％ずつ）です。 ＊譲渡割合は小数点第２位を四捨五入して表示しております。

４．異動の日程

① 取 締 役 会 の 決 議 日 平成 27年 12月 22日

② 株式譲渡契約の締結日 平成 28年２月末（予定）

③ 株 式 譲 渡 の 実 行 日 平成 28年３月（予定）

５．今後の見通し

本件株式譲渡が、平成 28 年３月期の通期連結業績に与える影響につきましては、現時点においては精査中で

あり、平成 28年２月末に予定している株式譲渡契約締結時に公表いたします。

以 上